
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e 11; 
 
VISTA la Legge n. 38 del 15 marzo 2010, pubblicata sulla G.U. n. 65 del 19 marzo 2010. concernente "Disposizioni per 

garantire l'accesso alle cure palliative e alla terapia del dolore"; 
 
VISTO il Decreto M.I.U.R. 22 ottobre 2004 n. 270; 
 
VISTO il D.I. del 4 aprile 2012, pubblicato sulla G.U. n 89 del 16 aprile 2012, relativamente alla istituzione dei Master 

Universitari di II livello in “Alta Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore per Medici Specialisti”; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con 

D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 
VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 08 del 25/09/2018 (acquisito al protocollo informatico dell’Ateneo in data 

03/10/2018, PG/2018/91282) con la quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive 
ed odontostomatologiche dell’Ateneo ha approvato l’Offerta formativa Master del Dipartimento per l’anno 
accademico 2018/2019 proponendo, tra l‘altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master universitario di II 
livello in “Alta Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore”; 

 
VISTA la Delibera n. 04 del 28/11/2018 con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di 

Amministrazione, ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2018/2019, del Corso di Master universitario di II livello in “Alta Formazione e Qualificazione in 
Terapia del Dolore” ed ha approvato il Regolamento del citato Corso, previo adeguamento dello stesso ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato Accademico; 

 
VISTA la Delibera n. 50 del 28/11/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’istituzione e 

l’attivazione, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, del Corso di Master universitario di II livello in “Alta 
Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore” ed ha espresso parere favorevole in merito al Regolamento 
dello stesso Master; 

 
VISTA la Nota prot. n. 0032020 del 27/03//2019 con la quale il Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze 

riproduttive ed odontostomatologiche ha trasmesso il testo del Regolamento del sopra citato Master, adeguato 
ai rilievi formulati dal competente Ufficio e/o dalla Commissione Didattica del Senato Accademico; 

 
DECRETA 

 
È istituito, a decorrere dall'anno accademico 2018/2019, il Corso di Master universitario di II livello in “Alta 

Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore”, con sede amministrativa e didattica presso il Dipartimento di 
Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche di questo Ateneo. Per il medesimo anno accademico 
2018/2019, è autorizzata l’attivazione del predetto Master. 
 

Il Regolamento del Master sopra indicato è emanato nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 

IL RETTORE 
Gaetano MANFREDI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Master 2018/2019 PDC 

Ripartizione Affari Generali 
Dirigente: Dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/1231 del 02/04/2019
Firmatari: MANFREDI Gaetano



1 

ORGANIZZATO DAL:  

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ============================================== 

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL MASTER 

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 

Area didattico-scientifica di Anestesia e Rianimazione del 
Dipartimento Universitario di Neuroscienze e Scienze 
riproduttive ed odontostomatologiche dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II 

DURATA 
1 anno 
1500 ore 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80 % 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU 60 

TITOLI DI STUDIO/PROFESSIONALI RICHIESTI PER L’ACCESSO 

Il Master è rivolto a medici, che trovandosi nelle 
condizioni di cui all’art. 5, comma 2, della Legge 
15.3.2010, n. 38, e al successivo accordo previsto nello 
stesso art. 5, comma 2, siano in possesso dei seguenti 
Titoli: 
- Laurea Magistrale/Specialistica/V.O. in MEDICINA E 
CHIRURGIA  
- Abilitazione all’esercizio della professione di Medico 
Chirurgo 
- una delle seguenti Specializzazioni: Anestesia e 
Rianimazione, Geriatria, Neurologia, Oncologia, 
Radioterapia, Pediatria o, in alternativa, certificazione 
attestante esperienza almeno triennale nel campo delle 
cure palliative rilasciata dal responsabile di un Centro 
di Terapia del Dolore in possesso dei requisiti di cui al 
comma 3 dell’art. 5 della  Legge n. 38/2010 accreditato 
col SSN o da una U.O Complessa di Terapia del Dolore 
accreditata con il SSN. 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ============================================== 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL MASTER Selezione per titoli e colloquio. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 3.000,00 N. RATE:  2 
EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO IL TITOLO 

============================================== 

INFO 
Per informazioni contattare: Zampi Maddalena 
0817463540- zampimaddalena@gmail.com 

 
 
  

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 

Alta Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore 
(in vigore dall’a.a. 2018/2019) 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1231 del 02/04/2019



2 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

Il Master Universitario di II livello in Alta Formazione e Qualificazione in Terapia del Dolore, in accordo con la legge 

38/2010 ed i successivi decreti ministeriali, si propone di perfezionare specialisti idonei ad operare nei Centri di 

terapia del Dolore della rete contribuendo alla formazione di figure professionali con competenze mediche specifiche 

sulle tematiche relative la Medicina del Dolore, dotando i discenti delle conoscenze e degli strumenti necessari al 

trattamento adeguato delle persone affette da patologia dolorosa cronica, da moderata a severa, a diversa 

eziopatogenesi. 

L’eterogeneità delle figure professionali e l’approccio multidisciplinare della Medicina del Dolore impongono un 

percorso formativo che vede come obiettivi l’approfondimento della biologia e fisiopatologia del dolore, delle 

conoscenze teoriche e pratiche  necessarie alla diagnosi ed al trattamento delle patologie dolorose e del  «dolore 

cronico», l'appropriatezza e l'efficacia  degli    interventi assistenziali e gestionali, l'apprendimento delle metodiche di 

valutazione del paziente e della qualita' della vita,  nonche' delle conseguenze  psicologiche  e  comportamentali, la  

conoscenza  delle principali tecniche della comunicazione interpersonale, la conoscenza e l’acquisizione dei principi 

dell'etica medica e della bioetica clinica. 

Il discente, al termine del conseguimento del suddetto Master, sarà in possesso delle capacità metodologiche 

attinenti alla logica clinica, alle strategie decisionali e capacità autonoma di gestione clinico-organizzativa nel 

management del paziente con dolore cronico nel contesto della rete di terapia del dolore. 
 

A 

S.S.D. 
COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) 
CFU MAX ATTRIBUIBILI 

BIO/14                    FARMACOLOGIA  3 

MED/06                  ONCOLOGIA MEDICA  2 

MED/09                  MEDICINA INTERNA  1 

MED/26                  NEUROLOGIA CS 2 

M-PSI/01                PSICOLOGIA GENERALE    1 

MED/41                  ANESTESIOLOGIA C 5 

M-STO/04              ANTROPOLOGIA  1 

IUS/17                    DIRITTO  1 

MED/33                  MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE   1 

MED/34                  MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA   1 

MED/36                  DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA  1 

MED/45                  SCIENZE INFERMIERISTICHE GENERALI, CLINICHE E PEDIATRICHE  CS 1 

M-PSI/08                PSICOLOGIA CLINICA   2 

M-PED/01              PEDAGOGIA GENERALE SOCIALE   1 

M-PED/03              DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE   1 

SPS/08                    SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI  1 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  
Organizzazione didattica 

Il corso di Master ha la durata di 12 mesi (pari a 60 CFU, 1500 ore di lavoro complessivo dello studente). La struttura didattica 
delibera all’inizio del corso le nozioni teoriche e pratiche acquisibili con i suddetti 60 CFU e ne propone un elenco dettagliato per 
i discenti. Per l’espletamento del corso ed il raggiungimento degli obiettivi gli studenti del Master svolgono la loro attività pratica 
negli ambulatori e centri di Terapia del Dolore. La formazione teorica, pari a 30 CFU (750 ore), prevede la frequenza ai corsi 
stabiliti dall’ordinamento didattico. La distribuzione di CFU all’interno di ogni singolo ambito disciplinare è stabilito dal Collegio 
dei Docenti. L’avvenuta frequenza del discente è riportata a cura del docente del corso su apposito registro. 
La formazione pratica, pari a 30 CFU (750 ore), prevede lo svolgimento delle attività riportate nella normativa sui requisiti minimi 
specifici di idoneità del master. Ogni atto pratico è seguito e certificato in apposito libretto/diario da un docente della struttura 
assistenziale nella quale viene svolta l’attività. È responsabilità del Coordinatore del master la verifica dell’espletamento di tutte 
le attività pratiche previste dalla normativa in merito. Il libretto diario e l’elenco delle attività pratiche in esso contenute sono 
parte integrante della certificazione del Master. 
ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 

Lezioni 25  25 

Laboratori    

Esercitazioni    

Seminari    

Tirocini/Stage:  30  30 

Altro 2  2 

Prova finale 3  3 

TOTALE CFU 60  60 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1231 del 02/04/2019



3 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER 
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

MODULO 1 
FARMACOLOGIA 

BIO/14 24 3  

MODULO 2 
IL DOLORE ONCOLOGICO: ASPETTI CLINICI E CULTURALI 

MED/06 
MED/36 
MED/45 

16 
8 
8 

4 

MODULO 3 
LA MEDICINA DEL DOLORE, LE SINDROMI DOLOROSE GENERALIZZATE ED I TRATTAMENTI INVASIVI 

MED/41 
MED/09  

16 6 

MODULO 4 
NEUROLOGIA E DOLORE  
OSTOPATIE, ARTROPATIE E PATOLOGIA MIOTENDINEE 

MED/26 
MED/33 
MED/34 

16 
8 
8 

4 

MODULO 5 
IL DOLORE, LA PSICHE,  L’ETICA  ED IL FINE VITA 
LA PEDAGOGIA GENERALE E SPECIALE APPLICATA  AI BISOGNI DEL PAZIENTE SOFFERENTE 

M-PSI/01  
M-STO/04 

IUS/17  
M-PSI/08 

SPS/08  
M-PED/01  
M-PED/03 

8 
8 
8 

16 
8 
8 
8 

8 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
Le verifiche periodiche di accertamento del profitto sono effettuate al termine di ogni modulo 
mediante preparazione di elaborati e/o quesiti a risposta multipla e/o prove orali. Le prove di 
verifica intermedie danno luogo ad un giudizio di idoneità. 

Per la prova finale: 

A conclusione del corso, previo superamento delle prove intermedie, al fine di accertare le 
competenze complessivamente acquisite dal discente, sarà svolta la prova finale che consisterà 
nell’elaborazione e discussione di una tesi, sviluppata sotto la guida di uno o più docenti 
relatori. La tesi sarà valutata da apposita commissione e consentirà l’idoneità finale al 
conseguimento del Master. 

 

CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) S.S.D. 
Dipartimento o altra Struttura di 

appartenenza  

Coordinatore: 
X  X PO MED/41 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE Giuseppe SERVILLO 

Fiore MANGANELLI X  X PO 
 

MED/50 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE 

Maria VARGAS X  X RD MED/41 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE 

Lucio SANTORO  X  X P0 MED/26 
DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E SCIENZE 
RIPRODUTTIVE ED ODONTOSTOMATOLOGICHE 

Massimo NIOLA X   PO MED/43 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 
AVANZATE 

Maria TRIASSI X   PO MED/42 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 

Concetta Anna DODARO X   PA MED/45 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 
AVANZATE 

 

TITOLO FINALE 
Al termine del corso si consegue il «Master Universitario di alta formazione e qualificazione in terapia del dolore» istituito ai 
sensi del comma 1, art. 8 della legge 15 marzo 2010, n. 38 (Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla terapia 
del dolore) e decreto ministeriale n. 270/2004. L’elenco delle nozioni teoriche e pratiche deliberate dal Consiglio della struttura 
didattica fa parte integrante del curriculum di studi svolti che verrà consegnato allo studente alla fine del corso, unitamente al 
libretto diario contenente l’elenco delle capacità acquisite ed alla valutazione della prova finale. 

 
Per tutto quanto non previsto nelle sezioni sopra riportate del  presente Regolamento si rinvia a quanto previsto dal D.I. del 4 aprile 2012, 
pubblicato sulla G.U. n 89 del 16 aprile 2012 relativamente alla istituzione dei Master Universitari di II livello in “Alta Formazione e Qualificazione in 
Terapia del  Dolore per Medici Specialisti” e della Legge del 15 marzo 2010, n.38. 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1231 del 02/04/2019



4 

PIANO FINANZIARIO 
 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 30.000 150.000 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni)   

Finanziamenti pubblici esterni   

Finanziamenti privati esterni   

TOTALE ENTRATE 30.000 150.000 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

7.500 37.500 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 45 45 

Contratti docenza 9.000 37.500 
Contratti Tutor 1.500 5.000 
Contratti di assistenza/tirocinio 3.000 25.000 
Altro   

Sottototale 13.500 67.500 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 

5 5 

Attrezzature, materiali e sussidi per la 
didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

1.500 7.500 

Attrezzature, materiali e sussidi per la 
didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

  

Altro   
Sottototale 1.500 7.500 

Spese di gestione e funzionamento:  10 10 

Materiali di consumo - Canoni 3.000 15.000 
Contratti esterni per service (noleggio, 
traduzione, catering …)   

Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 

  

Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master   

Altro   
Sottototale 3.000 15.000 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio   
Premi   
Altro   

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  15 15 

Promozione e Pubblicizzazione 1500 4500 
Seminari 3000 18000 
Altro   

Sottototale 4.500 22.500 

TOTALE USCITE 30.000 150.000 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2019/1231 del 02/04/2019


